[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от 28.11.2016                                                                         № 354
ст-ца  Калининская

Об утверждении муниципальной программы

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края» в Калининском сельском поселении Калининского района на 2017 год

В соответствии с Федеральным  законом от 07.05.2013 года №104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации с совершенствованием бюджетного процесса», с Федеральным законом  06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», постановлением администрации Калининского сельского поселения Калининского района от 09. 09.2015 года № 273 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ и Порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных целевых программ», Уставом Калининского сельского поселения Калининского района п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края»  в Калининском сельском поселении Калининского района на 2017 год согласно приложению.

2.Общему отделу администрации Калининского сельского поселения Калининского района (С.Н. Токареву) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Калининского сельского поселения Калининского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.

Глава Калининского

сельского поселения

Калининского района                                                                          В.Г. Боровик

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Калининского сельского
поселения Калининского района
от 28.11.2016 № 354

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ»
 НА  2017  ГОД
ПАСПОРТ

муниципальной программы  Калининского сельского поселения Калининского района  «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края» на 2017 год
	Координатор муниципальной программы
	 Администрация  Калининского сельского поселения  Калининского  района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	- Администрация Калининского сельского поселения;
- Администрация Краснодарского края

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	- повышение уровня жизни населения за счет формирования улично-дорожной сети, соответствующей потребностям населения экономики Калининского сельского поселения Калининского района, сокращение транспортных издержек, улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом, повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду, формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности  Калининского сельского поселения Калининского района.

	Задачи муниципальной программы
	- проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Калининского сельского поселения Калининского района, расширение сети сельских автомобильных дорог с твердым покрытием, их ремонт, доведение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог до нормативных требований.

	Перечень целевых показателей
муниципальной программы
	- ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог местного значения (км);
- ремонт отвода ливневых вод (км);

- устройство кюветов (км);

- грейдирование грунтовых покрытий (км);

- ремонт гравийно-песчаных покрытий (км).

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	в течение года, 2017 год

	Объём бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объём финансовых ресурсов,  предусмотренных на реализацию муниципальной программы  составляет   4500,0  тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

        Комплексность и взаимосвязанность задач, подлежащих решению в процессе развития  транспортной инфраструктуры, требует скоординированного выполнения мероприятий правового, организационного, производственного и технологического характера, что обуславливает их решение в рамках муниципальной  программы (далее – Программа).

        Ни один из существующих видов транспорта, не заменит самый массовый и доступный - автомобильный транспорт. Сегодня в Российской Федерации на автомобильный транспорт приходится 56 процентов общего объема перевозок грузов, причем удельный вес перевозок автомобильным транспортом в последние годы неизменно растет. В то же время расходы на транспорт являются для многих отраслей экономики довольно тяжким бременем, удельный вес транспортных расходов в стоимости продукции производственного назначения колеблется от 5% до 35%. При этом одним из основных факторов, определяющих рост издержек транспорта, является состояние автомобильных дорог.

        Важнейшей частью транспортной инфраструктуры края являются автомобильные дороги местного значения, которые обеспечивают движение     грузо-пассажирских  потоков как внутри населенных пунктов, так и в границах муниципальных районов. Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети муниципальных образований Краснодарского края и отсутствие возможности у органов местного самоуправления финансировать даже в минимально допустимом объеме дорожные работы на автомобильных дорогах местного значения является сдерживающим фактором развития муниципалитетов и требует оказания финансовой помощи из средств краевого бюджета.

        Мероприятия, предусмотренные направлением по дорожному хозяйству, способствуют достижению надлежащего транспортно-эксплуатационного состояния и устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения, что является гарантией социально-экономического развития, улучшает доступ населения к объектам социальной инфраструктуры, позволяет добиться конечной цели - повышения стандартов качества жизни.
2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

 Целями муниципальной программы являются:

-повышение уровня жизни населения за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования, соответствующей потребностям населения и экономики;

 сокращение транспортных издержек, улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

-повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них;

- снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;

-формирование условий для стабильно-экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Калининского сельского поселения Калининского района посредством создания необходимой улично-дорожной инфраструктуры.

Для достижения основных целей муниципальной программы необходимо решение следующих задач:

-проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Калининского сельского поселения Калининского района;

-расширение сети сельских автомобильных дорог с твердым покрытием, их ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.

Сроки реализации муниципальной программы – 2017 год

3. Перечень целевых показателей муниципальной программы
В рамках муниципальной программы предусмотрены ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог местного значения, ремонт тротуаров, ремонт гравийно-песчаного покрытия, грейдирование грунтовых покрытий.
Основной целью муниципальной программы является:

-решение проблемы сохранения и улучшения качества существующей сети автомобильных дорог местного значения общего пользования, реализация комплексного подхода к содержанию в нормативном состоянии всех конструктивных элементов улично-дорожной сети.

-осуществление дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами.
-обеспечение безопасности движения автотранспортных средств, защиты жизни и здоровья граждан.
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края» НА 2017 ГОД
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	Мероприятие – 1 протяжен
ность участков улиц, км.
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Всего на Мероприятие  1 – капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	всего
	4500,0

	местный бюджет

краевой бюджет
	4500,0
0,0

	1.1
	Капитальный ремонт участка дорог, тротуаров ул. Заречной, ул. Мира, ул. Ленина в ст. Калининской
	всего
	2600,0

	2,0
	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств.

	Администрация Калининского сельского поселения
Калининского района

	местный бюджет

краевой бюджет
	2600,0

0,0

	1.4
	Ремонт улиц ст. Калининской (грейдирование)
Ямочный ремонт улиц ст. Калининской, уборка, выкашивание по улицам, установка ремонтных дорожных знаков, дорожная разметка, ремонт освещения по улично-дорожной сети Калининского сельского поселения
	Местный бюджет
	1900,0
	0,5
	Мероприятия должны оцениваться по степени освоения финансовых средств.

	Администрация Калининского сельского поселения Калининского района

Начальник общего отдела

Калининского сельского поселения                                 С.Н. Токарев

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается за счёт средств бюджета Калининского сельского поселения Калининского  района с привлечением средств,  краевого бюджета.
Объём финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет  4500,0 тыс. рублей.
из средств  бюджета  поселения – 4500,0  тыс. рублей.
из средств, краевого бюджета –0,0 тыс. рублей.

В  ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объёмы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учётом реальных возможностей краевого  и  местного  бюджетов.
Координатор Программы с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.

Для реализации Программы могут привлекаться также внебюджетные источники – средства общественных организаций, спонсорские средства и другие.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы

ПРОГНОЗ

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год (плановый период) муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения на 2017 год"
	№

п/п
	Наименование услуги (работы),

показателя объема (качества) услуги (работы), подпрограммы (основного мероприятия), ведомственной целевой программы
	Единица

измерения
	Значение показателя объема (качества) услуги

(работы)

	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2016
	2017

	1
	Капитальный ремонт тротуаров ст. Калининской
	км.
	0,431
	2,0

	2
	Ямочный ремонт, уборка, покос, установка ремонтных дорожных знаков, дорожная разметка, освещение
	км.
	0,36
	0,22

6.Механизм реализации  муниципальной  программы и  контроль  за её  выполнением
Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – Администрация  Калининского  сельского поселения  Калининского района.

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

-осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий программы и других получателей бюджетных средств в части обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реали​зацию программы;

-с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств по мере необходимости в установленном порядке принимает меры по уточнению затрат по программным мероприятиям, механизму реализации программы составу исполнителей мероприятий программы;

-осуществляет подготовку предложений по изменению программы;
-разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения программы;
· организует представление требуемой отчетности по исполнению программы;

-согласовывает с исполнителями мероприятий программы конкретные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;

· участвует (если предусмотрено в программе) в привлечении средств
федерального, краевого бюджетов, иных средств для выполнения мероприятий программы;

· готовит ежегодно, до 1-го марта года, следующего за отчетным доклад главе сельского поселения  о ходе реализации целевой программы;

· осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий целевой программы;

· осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации целевой программы в целом;

· размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах целевой программы на официальном сайте в сети «Интернет».
  -проводит оценку эффективности муниципальной программы не реже одного раза в год, которая должна включать в себя:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее мероприятий, ведомственных целевых программ и основных мероприятий (при наличии);

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;

3) степени реализации мероприятий программы, ведомственных целевых программ и основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Калининского сельского поселения Калининского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  в рамках программы не формируются.
8.   Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации настоящей муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования.
8.1.Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм, ведомственных целевых программ  и основных  мероприятий

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) подпрограммы и основного мероприятия определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи подпрограммы и основного мероприятия.
Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующей формуле:

СДп/ппз = ЗПп/пФ/ЗПп/пп, где:

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы или основного мероприятия;
ЗПп/пФ - значение целевого показателя или основного мероприятия, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы или основного мероприятия

Степень реализации подпрограммы или основного мероприятия рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]N
CPy= 2 Cllyp/N, 1
T

СРп/п - степень реализации подпрограммы или основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы или основного мероприятия;

N - число целевых показателей подпрограммы или основного мероприятия.
7.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования  средств местного бюджета

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для каждой подпрограммы и основного мероприятия, как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по следующей формуле:
ССуз = Зф/Зп, где:

ССуз  - степень соответствия запланированному уровню затрат;

Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы и основного мероприятия, соответственно, в отчетном году;

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию соответствующей подпрограммы или основного мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

6.3. Оценка степени реализации мероприятий подпрограмм, ведомственных целевых программи и основных мероприятий муниципальной программы.

Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы и основного мероприятия, как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв/М, где:

СРм – степень реализации мероприятий;

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение (далее – результат) составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному.

8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее

выполнением
Текущее управление муниципальной программы осуществляет администрация Калининского сельского поселения Калининского района.

обеспечивает разработку муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Начальник общего отдела

Калининского сельского поселения                                                 С.Н. Токарев